
Įstatymo pakeitimo projektu siūloma pratęsti investicinio projekto lengvatos taikymą
neapsiribojant stambaus projekto investicijų sutartimis, kurios sudarytos iki 2025 m. gruodžio
31 d.

Taip pat siūloma įtvirtinti, kad lengvata juridiniam asmeniui, įgyvendinančiam stambų projektą,
būtų taikoma ne ilgiau negu 20 mokestinių laikotarpių, pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu,
kurį buvo pasiekta reikalinga investicijų suma.

Be to, atsižvelgiant į tai, kad Europos Komijos reglamento pakeitimu buvo pakelta regioninės
investicinės pagalbos pranešimo riba nuo 100 mln. Eur iki 110 mln. Eur, siūloma tikslinti ir PMĮ
58 str. 163 dalį, numatant, kad prievolė gauti Europos Komisijos pritarimą lengvatai atsiranda,
kai kapitalo investicijos į stambų projektą pasiekė ne mažesnę kaip 110 mln. Eur sumą.

Siūloma įsigaliojimo data 2026 m. sausio 1 d.

Mokesčių naujienos
2025 m. balandžio 25 d. – gegužės 8 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (toliau – PMĮ) pakeitimų

PROJEKTAI

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau – GPMĮ) 
pakeitimų

Įstatymo pakeitimo projektu siūloma siaurinti GPM lengvatos, taikomos parduotam
nekilnojamam būstui, apimtį. Pagal pateiktą pasiūlymą, deklaravus gyvenamąją vietą objekte,
tačiau neišgyvenus jame dvejų metų ir jį pardavus, GPM lengvata būtų taikoma tik pirminio
būsto įsigijimo vertei, jeigu įsigyjamas naujas gyvenamasis būstas ir jame deklaruojama
gyvenamoji vieta.

Taigi, pavyzdžiui, jei pastatas A yra nuperkamas ar pastatomas už 100 tūkst. Eur, neišgyvenus
jame dvejų metų parduodamas už 130 tūkst. Eur ir perkamas pastatas B, lengvata už pastato A
pardavimą būtų taikoma tik pastato A įsigijimo vertei, t. y. 100 tūkst. Eur sumai.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (toliau – MAĮ) 
pakeitimų

MAĮ pakeitimais siekiama perkelti Direktyvos (ES) 2023/2226 ir EBPO reikalavimus, stiprinant
duomenų apsaugos ribojimus informacijos mainų su kitomis ES valstybėmis kontekste,
plečiant informacijos panaudojimo galimybes kovai su sukčiavimu ir pinigų plovimu.

Projektu norima patikslinti taisykles dėl būsimojo sandorio kainodaros taisyklių išankstinio
suderinimo, tuo pačiu papildyti trečiųjų asmenų pareigų vykdymo reikalavimus.

https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAP/ff232b50299b11f09cbcab0ff4d74843/a2eefc24ef4aef668ea4568d9ca252ac/format/ISO_PDF/
https://pages.ellex.legal/prenumeruoti.html
https://pages.ellex.legal/prenumeruoti.html
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e9f3cd1021bd11f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=15&searchModelUUID=7ea257c8-d4a5-4e3c-8f42-f741bc8279c9
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/cc0a1d5024b911f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=d7c66ff5-389f-4f6d-ab5d-02f4b5a8725d


Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (toliau – PVMĮ) 
pakeitimų

Taip pat MAĮ siūloma papildyti taisyklėmis, susijusiomis su kriptoturtu ir jo reguliavimu.
Atnaujintoje MAĮ versijoje būtų paaiškintos dažniausiai sutinkamos sąvokos kriptoturto veikloje
bei nustatomos papildomos prievolės kriptoturto paslaugų teikėjams teikti informaciją VMI bei
registruotis jos sistemoje. Nesilaikant naujų reikalavimų, būtų taikomos sankcijos.

Siūloma įsigaliojimo data 2026 m. sausio 1 d.

Įstatymo pakeitimo projektu siūloma patikslinti tam tikras įstatyme naudojamas sąvokas,
pavyzdžiui „esminiai pagerinimai“.

Vis tik, projekte pagrindinis dėmesys skiriamas patikslinti asmenų, vykdančių humanitarinę ir
labdaros veiklą už Europos Sąjungos teritorijos ribų ir galinčių pasinaudoti PVM lengvatomis
prekėms, susijusioms su šia veikla, apimtį.

PVMĮ 50 straipsnį siūloma pakoreguoti nustatant, jog taikant 0 procentų PVM tarifą būtų
apmokestinamos humanitarinės pagalbos priemonės – prekės, tiekiamos Lietuvos
Respublikos vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos įstatyme nurodytoms
valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, taip pat bendrovėms, gavusioms pritarimą
dėl humanitarinės pagalbos teikimo tikslingumo, ir (arba) kitiems asmenims, sudariusiems
susitarimus dėl humanitarinės pagalbos teikimo su Vystomojo bendradarbiavimo ir
humanitarinės pagalbos įstatyme nurodytomis institucijomis (įstaigomis), jeigu šios
humanitarinės pagalbos priemonės – prekės minėtų gavėjų išgabenamos už ES teritorijos ribų
ir perduodamos kaip humanitarinė pagalba.

Siūloma įsigaliojimo data 2025 m. rugsėjo 1 d.

ĮSAKYMŲ PROJEKTAI

Įsakymo projektu siūloma pakeisti nuostatas, susijusias su reikalavimais, taikomais fiziniams
asmenims, norintiems įsiregistruoti ūkininkais, kuriems taikoma kompensacinio PVM tarifo
schema.

Pagrindiniai pakeitimai apima reikalavimus, pagal kuriuos fizinis asmuo, įsigijęs prekes ar
paslaugas iš kitų ES valstybių narių arba teikiantis paslaugas į kitas ES šalis, privalės
registruotis PVM mokėtoju ir negalės būti ūkininku pagal kompensacinį PVM tarifą, išskyrus
atvejus, kai taikoma smulkiojo verslo schema Lietuvoje.

Be to, siekiant sumažinti teisės aktų kiekį, įsakymo nuostatos, reglamentuojančios patiektos
produkcijos ir paslaugų apskaitą perkeliamos į šį įsakymą, o ankstesnis įsakymas pripažįstamas
netekusiu galios.

Dėl fizinių asmenų įsiregistravimo ūkininkais, kuriems 
taikoma kompensacinio pridėtinės vertės mokesčio tarifo 

schema

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/477db4e024d511f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=5&searchModelUUID=fa7efd8a-e8ba-4386-9e4f-bfac5e4a0d66
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/c35e20212a6311f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=f791404f-883e-4129-a4eb-a5c9042275e5


Paskelbtas patikslintas ir papildytas PVMĮ 31 straipsnio, reglamentuojančio nekilnojamų pagal
prigimtį daiktų nuomą, apibendrintas komentaras. Patikslintame komentare pateikti
konkretesni įstatymo nuostatų išaiškinimai dėl nuomos pradžios ir pabaigos, taip pat PVM
lengvatos taikymo, kuomet be nekilnojamo turto kartu perduodamas ir kitas jame esantis
turtas. Tuo pačiu komentaras papildytas ir naujausia Europos Sąjungos Teisingumo Teismo
praktika.

KOMENTARAI

Dėl PVMĮ komentaro

Dėl paveldimo turto įstatymo komentaro

Paskelbtas atnaujintas Paveldimo turto mokesčio įstatymo apibendrintas komentaras.

Komentare pakeisti Paveldimo turto mokesčio įstatymo 5 straipsnio komentaro papunkčiai,
detalizuojantys mokesčio bazę paveldint juridinius vienetus. Konkrečiau, patikslintos
nuostatos, susijusios su mažosios bendrijos (toliau – MB) teisių paveldėjimu. MB nario teisių
paveldėjimo atveju (įskaitant atvejį, kai yra paveldimos vienintelio MB nario teisės) yra
pripažįstama, kad paveldimi vertybiniai popieriai, kurių vertė apskaičiuojama Paveldimo turto
apmokestinamosios vertės apskaičiavimo taisyklių nustatyta tvarka.

KOMENTARŲ PROJEKTAI

Pateiktas Akcizų įstatymo 39 straipsnio komentaro projektas, kuris detalizuoja atvejus, kuomet
naftos dujoms ir dujiniams angliavandeniliams taikomi akcizų tarifai. Komentare paaiškinama,
kokiais atvejais šie produktai yra laikomi naudotinais kaip kuro rūšis ir dėl to apmokestinami,
pateikiami konkretūs pavyzdžiai, praktiniai aspektai bei išaiškinamas CO₂ dedamosios
taikymas pagal galiojančius teisės aktus.

Taip pat paskelbtas ir Akcizų įstatymo 43 str. 1 d., 1, 3-5 punktų komentaro projektas. VMI
komentare paaiškina, kokiais atvejais įmonės gali nemokėti akcizų už orlaivių degalus bei
kitus energinius produktus. Komentare plačiau atskleidžiama, kada orlaiviai gali būti
traktuojami kaip naudojami asmeniniams ar komerciniams poreikiams, tuo pačiu paaiškinama,
kokiomis sąlygomis energiniai produktai gali būti naudojami ne kaip degalai transporto
priemonėse, o, pavyzdžiui, gamyboje ar šildymui, ir kada tokiam naudojimui taikoma akcizų
lengvata, pateikiama papildoma Europos Sąjungos Teisingumo Teismo praktika.

Dėl Akcizų įstatymo komentaro

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/RM-22035.pdf/45e1455d-a3af-5df7-79fc-e9358e95b23a?t=1746184355589
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-1970+.pdf/384516a5-b2d3-7754-e7f9-9d0f57190f57?t=1746613898995
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/621668/pataisytas.pdf/1f3da41f-429a-7606-1202-81edcc6821c0?t=1746009315802
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/komentaras+visuomenei+202505.pdf/e9e9f0f2-cf24-9cfe-5425-851e8c72b205?t=1746614429108
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